
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

поселок РЕПИНО 

РЕШЕНИЕ № 35-15 от 20 ноября 2018 год  
«О формировании  избирательной комиссии внутри-

городского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Репино состава 2018-2023гг.» 

В связи с досрочным прекращением полномочий члена 

избирательной комиссии с правом решающего голоса Дей-

кун Татьяны Леонидовны,  в соответствии с пунктами 7 и 9 

статьи 24 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ    

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

руководствуясь пунктом 5 статьи 34 Устава внутригород-

ского муниципального образования Санкт-Петербурга по-

селок Репино,  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВМО  

ПОСЕЛОК РЕПИНО РЕШИЛ: 

1. Назначить членом избирательной комиссии внут-

ригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Репино с правом решающего голоса 

Чернышеву Наталью Евгеньевну , 02.10.1976 года рожде-

ния, образование высшее, предложенную для назначения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссией. 

2.    Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник 

МО поселок Репино». 

3.  Направить настоящее решение в Санкт-

Петербургскую избирательную комиссию. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на главу внутригородского муниципального об-

разования Санкт-Петербурга поселок Репино – Лебедеву 

И.А. 

 

Глава муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя Муниципального  Совета ВМО поселок Репино                      И.А. Лебедева 

 

 

ПРИЧИНЫ ГИБЕЛИ ТРАВМАТИЗМА  

ЛЮДЕЙ НА ДОРОГАХ 
 превышение скорости; 

 проезд на красный свет; 

 вождение автомобиля в не-

трезвом состоянии; 

 не пристегнутый ремень без-

опасности; 

 переход улицы в неположен-

ном месте и на красный свет. 

По статистике, наибольшее коли-

чество дорожно-транспортных проис-

шествий наблюдается зимой и в пер-

вые осенние месяцы. Дорожно-

транспортные травмы учащаются в 

последние дни недели и во второй 

половине дня. Реже они возникают 

ночью, однако их последствия намно-

го тяжелее. В городах основной при-

чиной транспортного травматизма 

считается наезд на пешеходов, пре-

имущественно легковыми автомоби-

лями, на автотрассе преобладают 

столкновения автомобильного транс-

порта. В сельской местности дорожно-

транспортные происшествия (далее - 

ДТП) больше связаны с мотоциклет-

ным и грузовым транспортом. 

Борьба с дорожно-транспортным 

травматизмом и его последствиями – 

одна из наиболее острых проблем со-

временности. 

Дорожно-транспортное проис-

шествие – это событие, возникшее в 

процессе движения транспортного 

средства (далее - ТС), при котором 

погибли или ранены люди, поврежде-

но ТС, сооружения или грузы, либо 

причинен другой материальный 

ущерб. По тяжести ДТП разделяют на 

три группы: 

1. с  телесными повреждениями 

участников ДТП; 

2. со смертельным исходом 

участников ДТП; 

3. с материальным ущербом, 

причиненным участникам ДТП. 

По виду ДТП подразделяются на 

столкновение, опрокидывание, 

наезд на стоящее ТС, наезд на пре-

пятствие, наезд на пешехода, наезд 

на велосипедиста, наезд на гужевой 

транспорт, падение пассажира. 

Падение пассажира из недвижуще-

гося ТС при посадке (высадке) 

на остановке не является происше-

ствием. 

№18 (247) ноябрь  2018 года 



  Выпуск №18 «ВЕСТНИК» РЕПИНО 

 

Страница 2                                                                                                                        «ВЕСТНИК» МС МО поселок Репино 

Иной вид ДТП – происшествия, не 

относящиеся к указанным выше ви-

дам. Сюда относятся падение перево-

зимого груза или отброшенного коле-

сом ТС предмета на человека, живот-

ное или другое ТС, наезд на лиц, не 

являющихся участниками дорожного 

движения, наезд на внезапно появив-

шееся препятствие (упавший груз, 

отделившееся колесо и пр.) и др. 

На автомобильной дороге 

Опасные места на дороге 

 Места, где происходит резкое 

изменение режимов движения транс-

порта. 

 Меняющиеся элементы доро-

ги (сужение, спуск, радиус поворота). 

 Места слияния и пересечения 

транспортных потоков на одном 

уровне. 

 Перекрестки, остановки об-

щественного транспорта, пешеходные 

переходы, мосты, тоннели. 

Причиной опасных ситуаций на 

дорогах могут стать: стоящее ТС и 

внезапно выезжающая из-за него ав-

томашина, мешающее обзору проез-

жей части предметы или сооружения 

(кусты, деревья и тому подобное), а 

также машина, выезжающая из-за них, 

движущийся транспорт и обгоняющий 

его автомобиль. 

Основные правила пешехода 

1. Наиболее опасным являются 

зоны ограниченной видимости, пере-

крестки, участки скоростного движе-

ния транспорта. 

2. Переходить улицу или дорогу 

безопаснее всего по подземному, 

наземному или надземному пешеход-

ным переходам. 

3. Пересекать дорогу или улицу 

необходимо, посмотрев в обе стороны 

и убедившись в возможности безопас-

ного перехода на другую сторону. 

4. Передвигаться нужно по тро-

туару, а если такового нет, то по обо-

чине той стороны дороги, по которой 

машины едут вам навстречу. 

5. Нельзя выбегать на дорогу, 

особенно из зоны ограниченной види-

мости. 

6. Никогда не рассчитывайте на 

реакцию водителя. Надеяться нужно 

только на свои собственные безопас-

ные действия. 

7. Если нарушены правила без-

опасности пешеходом или водителем и 

ДТП неизбежно, необходимо поста-

раться избежать наезда, оказавшись 

между колесами машины или запрыг-

нув на капот, для ослабления удара 

надо сгруппироваться и прикрыть 

голову руками. 

8. На скользкой дороге скон-

центрируйтесь на своем движении и 

походке. Ступать надо на всю подош-

ву, не торопиться, ноги слегка рассла-

бить в коленях. Руки лучше держать 

свободно. 

9. Если падение неизбежно, 

нужно присесть, или упасть набок, но 

при этом сгруппироваться и защитить 

голову руками при любых вариантах 

падений, это позволит избежать тяж-

ких последствий от удара при паде-

нии. 

10. Необходимо обходить места, 

где ведутся дорожные работы, где над 

асфальтом поднимается пар или раз-

лита вода. Там могут быть промыты 

водой подземные полости, провалив-

шись в которые можно погибнуть от 

ожогов. 

11. Старайтесь не переходить 

строительные траншеи и ями по слу-

чайным тропинкам, мосткам, не обо-

рудованным согласно правилам креп-

кими покрытиями и перилами. 

Правила перехода через дорогу 

 На дорогу надо выходить 

спокойно, сосредоточенно, соблюдая 

правила пешехода и так, чтобы води-

тель видел вас. 

 Переходить дорогу надо пер-

пендикулярно к оси дороги, а не по 

диагонали. 

 Выйдя на проезжую часть, 

пешеходы не должны задерживаться 

или останавливаться, если это не свя-

зано с обеспечением безопасности 

движения. 

 Если транспортный поток за-

стал вас на середине дороги, останови-

тесь, не паникуйте. Продолжать пере-

ход можно, лишь убедившись в без-

опасности дальнейшего движения. 

 Маленького ребенка перево-

дить через дорогу нужно только за 

руку. 

 Руководствуйтесь сигналами 

светофоров, обозначенным пешеход-

ным переходом, а если их нет – пере-

ходите дорогу на перекрестке. 

 При отсутствии в зоне види-

мости перехода или перекрестка раз-

решается переходить дорогу под пря-

мым углом к краю проезжей части на 

тех участках, где она хорошо просмат-

ривается в обе стороны. 

 Входить и выходить из 

транспорта можно только посело пол-

ной остановки транспортного сред-

ства. 

 Выйдя из транспорта, необ-

ходимо пройти на тротуар, а на дру-

гую сторону улицы переходить только 

на перекрестке. 

 Нельзя выбегать на проезжую 

часть внезапно, особенно из-за кустов 

или стоящего автомобиля. 

 На самокатах роликах следу-

ет кататься там, где нет движения 

транспорта. 

 Детям до 14 лет нельзя выез-

жать на велосипеде на проезжую 

часть. 

 Группы детей разрешается 

водить только по тротуарам и пеше-

ходным дорожкам, а при их отсут-

ствии – по обочинам, но лишь в свет-

лое время суток и только в сопровож-

дении взрослых. 

Переход через нерегулируемую  

дорогу в отсутствии пешеходного 

перехода 

1. Подойдите к краю проезжей 

части (оставаясь на тротуаре) и оста-

новитесь. 

2. Посмотрите, есть ли безопас-

ный участок на проезжей части. 

3. Посмотрите налево, дожди-

тесь, пока проедут либо остановятся 

все автомобили, находящиеся ближе 

40 м от перехода. 

4. Начиная движение, постоян-

но смотрите налево, чтобы вовремя 

заметить экстренную ситуацию. 

5. На середине дороги остано-

витесь и переходите вторую полосу 

дороги по вышеуказанной схеме, 

смотря вправо. 

Если дорога узкая, то перед выхо-

дом на проезжую часть, надо также 

убедиться в отсутствии автомобилей 

справа на встречной полосе. Полагать-

ся на то, что водители на второй поло-

се снизят скорость, увидев вас – опас-

но! Лучше дождаться, пока дорога 

будет чиста полностью. Одна минута 

ожидания может спасти вам жизнь. 

Пешеходам запрещается 

 Двигаться по краю проез-

жей части дороги при наличии 

тротуара, пешеходной или велоси-

педной дорожки, обочины, по кото-

рым возможно движение пешеходов. 

 Задерживаться и останав-

ливаться на проезжей части дороги, 

в том числе на линии горизонталь-

ной дорожной разметки, разделяю-

щей встречные и попутные потоки 

ТС, за исключением остановки на 

островках безопасности. 

 Переходить проезжую 

часть вне подземного, надземного, 

наземного пешеходных переходов на 

участке дороги с разделительной 

зоной, разделительной полосой; с 

общим числом полос движения 

шесть и более; где установлены до-

рожные ограждения. 

 Выходить на проезжую 

часть дороги из-за стоящего ТС или 

иного объекта, ограничивающего 

обзорность дороги, не убедившись в 

отсутствии приближающихся ТС. 

С уважением, 

Муниципальный совет и Местная администрация 

ВМО поселок Репино 



«ВЕСТНИК» РЕПИНО Выпуск №18 

 

«ВЕСТНИК» МС МО поселок Репино  Страница 3 

Памятка по экстремизму 
Экстремизм — приверженность к 

крайним взглядам и, в особенности, 

мерам (обычно в политике). Среди 

таких мер можно отметить провока-

цию беспорядков, террористические 

акции, методы партизанской войны. 

Росту экстремизма обычно способ-

ствуют:  

 социально-экономические 

кризисы; 

 резкое падение жизненного 

уровня основной массы населения; 

 тоталитарный политический 

режим с подавлением властями оппо-

зиции, преследованием инакомыслия.  

В таких ситуациях крайние меры 

могут стать для некоторых лиц и орга-

низаций единственной возможностью 

реально повлиять на ситуацию, осо-

бенно если складывается революцион-

ная ситуация или государство охваче-

но длительной гражданской войной — 

можно говорить о «вынужденном экс-

тремизме». 

Часто в сети «Интернет», по мо-

бильной связи поступают провокаци-

онные призывы к молодежи с предло-

жением принять участие в массовых 

мероприятиях (митинги, акции проте-

ста и т.д.) на улицах города. При этом 

анонимные провокаторы не указывают 

тот факт, что данные мероприятия не 

санкционированы в установленном 

законом порядке либо вводят в за-

блуждении о законности этих митин-

гов, акций. 

Не поддавайтесь на провокации! 

Помните, что данные действия влекут 

ответственность по закону и могут 

стать несмываемым пятном на всю 

оставшуюся жизнь. 

Не давайте манипулировать собой! 

Не давайте портить свою жизнь в уго-

ду чьих-то интересов! 

Уважаемые родители! 

Уделите внимание своим детям, не 

дайте им стать орудием чьих-то игр! 

От вас зависит, как сложится даль-

нейшая жизнь ваших детей. Тем, кто 

спекулирует на патриотизме, втягивая 

в свои интриги молодёжь, безразлична 

судьба ваших детей, их репутация, их 

переживания и проблемы. Защитите 

своих детей и не дайте им совершить 

непоправимые поступки! 

Основные признаки того, что под-

росток начинает подпадать под влия-

ние экстремистской идеологии, можно 

свести к следующим:   

−  манера поведения становится 

значительно более резкой и грубой, 

прогрессирует ненормативная либо 

жаргонная лексика;  

−  резко изменяется стиль одежды 

и внешнего вида, соответствуя прави-

лам определенной субкультуры;  

−  на компьютере оказывается 

много сохраненных ссылок или фай-

лов с текстами, роликами или изобра-

жениями экстремистко-политического 

или социально-экстремального содер-

жания;  

−  в доме появляется непонятная и 

нетипичная символика или атрибутика 

(как  

вариант – нацистская символика), 

предметы, которые могут быть ис-

пользованы как оружие;  

−  подросток проводит много вре-

мени за компьютером или самообразо-

ванием по вопросам, не относящимся 

к школьному обучению, художествен-

ной литературе, фильмам, компьютер-

ным играм;  

−  повышенное увлечение вредны-

ми привычками;  

−  резкое увеличение числа разго-

воров на политические и социальные 

темы, в ходе которых высказываются 

крайние суждения с признаками не-

терпимости.  

Если вы подозреваете, что ваш ре-

бенок попал под влияние экстремист-

ской организации, не паникуйте, но 

действуйте быстро и решительно:  

1.  Не осуждайте категорически 

увлечение подростка, идеологию 

группы – такая манера точно натолк-

нется на протест. Попытайтесь выяс-

нить причину экстремистского настро-

ения, аккуратно обсудите, зачем ему 

это нужно.  

2.  Начните «контрпропаганду». 

Основой «контрпропаганды» должен 

стать тезис, что человек сможет гораз-

до больше сделать для переустройства 

мира, если он будет учиться дальше и 

как можно лучше, став, таким обра-

зом, профессионалом и авторитетом в 

обществе, за которым пойдут и к ко-

торому прислушаются.  

3.  Приводите больше примеров из 

истории и личной жизни о событиях, 

когда люди разных национальностей и 

рас вместе добивались определенных 

целей. Обязательным условием такого 

общения должны быть мягкость и 

ненавязчивость.  

4.   Ограничьте общение подростка 

со знакомыми, оказывающими на него 

негативное влияние, попытайтесь изо-

лировать от лидера группы.  

В случае, если Вы или Ваши близ-

кие подвергаетесь физическому или 

моральному экстремистскому давле-

нию незамедлительно обращайтесь в 

органы внутренних дел лично или по 

телефону -02, а также в прокуратуры 

Санкт-Петербурга и районов. 

С уважением, 

Муниципальный совет и Местная администрация 

ВМО поселок Репино 

 

 

БУДЕМ БДИТЕЛЬНЫМИ! 
Становится жутко, когда слышишь 

о сотнях и тысячах погибших по всему 

миру от землетрясений, ураганов, 

наводнений и прочих стихий, но еще 

более горько осознавать, что сами 

люди могут жестоко и цинично рас-

правляться друг с другом, прикрыва-

ясь идеологией. Ужасно, что страдают 

невинные люди, ведь у всех погибших 

остались семьи: у кого-то маленькие 

дети, вынужденные теперь расти без 

отца или матери, у кого-то престаре-

лые родители, потерявшие единствен-

ного сына или дочь, единственную 

опору, поддержку и радость в жизни…  

Тем не менее, страх не должен по-

селиться в наших сердцах – от этого 

мы становимся еще более уязвимыми! 

Живя в сегодняшнее время, необходи-

мо учиться быть внимательными и 

бдительными, обращать внимание на 

все, что Вас окружает: оставленные 

без присмотра вещи, подозрительные 

люди (странно одетые, суетливые, 

переговаривающиеся и оглядывающи-

еся по сторонам), - сообщайте обо 

всем сотрудникам полиции. Не бой-

тесь показаться смешными в чьих-

либо глазах, не бойтесь ошибиться – 

главное, Вы покажете другим людям 

пример поведения в подобной ситуа-

ции, а, возможно, предотвратите ката-

строфу и спасете чью-то жизнь! 

Правила поведения при теракте 

ТЕРРОРИЗМ - это метод, по-

средством которого организованная 

группа или партия стремится до-

стичь провозглашенные ею цели через 

систематическое использование наси-

лия. Для нагнетания страха применя-

ются такие террористические акты, 

как взрывы и поджоги магазинов, вок-

залов, захват заложников, угоны са-

молетов и др. 



  Выпуск №18 «ВЕСТНИК» РЕПИНО 

 

Страница 4                                                                                                                        «ВЕСТНИК» МС МО поселок Репино 

ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРЕДО-

СТОРОЖНОСТИ 

Для предотвращения возможного 

террористического акта или умень-

шения его последствий необходимо 

соблюдать следующие меры предо-

сторожности:  

* не трогайте в вагоне поезда 

(метро), подъезде дома или на улице 

бесхозные пакеты (сумки, коробки и 

т.п.) и не подпускайте к ним других. 

Сообщите о находке сотруднику по-

лиции;  

* в присутствии террористов не вы-

ражайте свое неудовольствие, воз-

держитесь от резких движений, кри-

ка и стонов; 

* при угрозе применения террори-

стами оружия ложитесь на живот, 

защищая голову руками, дальше от 

окон, застекленных дверей, проходов, 

лестниц; 

* в случае ранения двигайтесь как 

можно меньше - это уменьшит кро-

вопотерю; 

* будьте внимательны, исполь-

зуйте любую возможность для спасе-

ния; 

* если произошел взрыв - примите 

меры к недопущению пожара и пани-

ки, окажите первую медицинскую 

помощь пострадавшим;  

* постарайтесь запомнить при-

меты преступников, отличительные 

черты их лиц, одежду, имена, клички, 

возможные шрамы и татуировки, 

особенности речи и манеры поведения, 

тематику разговоров и т.д.; 

* помните, что, получив сообще-

ние о Вашем захвате, спецслужбы 

уже начали действовать и предпри-

мут все необходимое для Вашего 

освобождения. 

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ, ЕСЛИ ВЫ 

ПОПАЛИ В ПЕРЕСТРЕЛКУ 

Если стрельба застала Вас на ули-

це, сразу же лягте и осмотритесь, 

выберите ближайшее укрытие и про-

беритесь к нему, не поднимаясь в пол-

ный рост. Укрытием могут служить 

выступы зданий, памятники, бетон-

ные столбы или бордюры, канавы и 

т.д. Помните, что автомобиль - не 

лучшая для Вас защита, так как его 

металл тонок, а горючее взрывоопас-

но. При первой возможности спрячь-

тесь в подъезде жилого дома, подзем-

ном переходе и т.п., дождитесь окон-

чания перестрелки. 

Примите меры по спасению детей, 

при необходимости прикройте их сво-

им телом.  

По возможности сообщите о про-

исшедшем сотрудникам полиции. Если 

в ходе перестрелки Вы находитесь 

дома - укройтесь в ванной комнате и 

лягте на пол, так как находиться в 

комнате опасно из-за возможности 

рикошета. Находясь в укрытии, сле-

дите за возможным началом пожара. 

Если пожар начался, а стрельба не 

прекратилась, покиньте квартиру и 

укройтесь в подъезде, дальше от окон. 

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПРИ ЗА-

ХВАТЕ САМОЛЕТА (АВТОБУСА) 

Если Вы оказались в захваченном 

самолете (автобусе), не привлекайте 

к себе внимания террористов. 

Осмотрите салон, отметьте места 

возможного укрытия в случае стрель-

бы.  

Успокойтесь, попытайтесь от-

влечься от происходящего, читайте, 

разгадывайте кроссворды.  

Снимите ювелирные украшения. 

Не смотрите в глаза террористам, не 

передвигайтесь по салону и не откры-

вайте сумки без их разрешения. 

Не реагируйте на провокационное 

или вызывающее поведение. Женщи-

нам в мини-юбках желательно при-

крыть ноги. Если власти предпримут 

попытку штурма - ложитесь на пол 

между креслами и оставайтесь там 

до окончания штурма. После осво-

бождения немедленно покиньте само-

лет (автобус), так как не исключена 

возможность его минирования терро-

ристами и взрыва паров бензина.  

ЕСЛИ ВЫ ОКАЗАЛИСЬ ЗА-

ЛОЖНИКОМ 

 По возможности скорее 

возьмите себя в руки, успокойтесь и 

не паникуйте. 

  Подготовьтесь физически, 

морально и эмоционально к возмож-

ному трудному испытанию. 

 Говорите спокойным голо-

сом. Избегайте вызывающего, враж-

дебного тона. 

  Не допускайте действий, 

которые могут спровоцировать напа-

дающих к применению оружия и при-

вести к человеческим жертвам (не 

бегите, не бросайтесь на террориста, 

не боритесь, не выхватывайте у него 

оружие; не пытайтесь помириться с 

террористом, уговорить его, не умо-

ляйте, не взывайте слезами к его доб-

роте). 

 Переносите лишения, 

оскорбления и унижения, не смотрите 

в глаза преступникам, не ведите себя 

вызывающе. 

  Для поддержания сил ешьте 

все, что Вам дают, даже если пища 

Вам не нравится. 

 При необходимости выпол-

няйте требования преступников (осо-

бенно первые полчаса), не противо-

речьте им, не рискуйте жизнью 

окружающих и своей собственной, 

старайтесь не допускать истерик и 

паники. 

  На совершение любых дей-

ствий (сесть, встать, попить, схо-

дить в туалет), спрашивайте разре-

шения. 

  Если Вы ранены, постарай-

тесь не двигаться, этим Вы умень-

шите потерю крови. Постарайтесь 

перевязать рану платком, разорван-

ной майкой или рубашкой. 

 

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОПЕ-

РАЦИИ ПО СПАСЕНИЮ ЗАЛОЖ-

НИКОВ 

  Лежите на полу лицом вниз, 

голову закройте руками и не двигай-

тесь. 

  Ни в коем случае не бегите 

навстречу сотрудникам спецслужб 

или от них, так как они могут при-

нять Вас за преступника. 

  Если есть возможность, 

держитесь подальше от проемов две-

рей и окон. 

  Не возмущайтесь, если при 

штурме с Вами обойдутся жестко, 

причинят Вам моральную или даже 

физическую травму - действия штур-

мующих в данной ситуации оправда-

ны. 

Помните! Ваша цель - остаться 

в живых! 

С уважением, 

Муниципальный совет и Местная администрация 

ВМО поселок Репино 

 

 

 

Главный редактор:                                                          Н.В. Азизова 

Тираж 50 экз. 
Номер отпечатан в Типографии «А-Принт». Заказ 214/18 

СПб, Красное Село, Кингисеппское шоссе, дом 47 

Подписано в печать 20.11.2018 


